

زورگیری ۲ شرور پای چوبه‌دار پایان گرفت

مردم خواستار برخورد جدی قوه قضاییه با سارقان زورگیر و صدور احکام بازدارنده برای مجرمان هستند

دو جوان که به اتهام زورگیری و ایجاد رعب و وحشت در میان شهروندان تهران پس از انتشار تصاویر دزدی خشن آنها در شبکه‌های اجتماعی، دستگیر و محاکمه شده بودند، روز گذشته در خیابان بهشهر تهران مقابل دیدگان مردم به دار مجازات آویخته شدند.

به گزارش جام جم، به دنبال تایید حکم ۲ محکوم زورگیر به مجازات مرگ در محل وقوع سرقت و مشخص شدن زمان اجرای حکم، از عصر روز سی‌ام دی خیابان بهشهر حد فاصل ایرانشهر تا خیابان خردمند جنوبی در تهران به عنوان محوطه اجرای حکم با داربست محصور شده بود و ماموران با نصب بنرهایی، درباره اجرای این حکم به مردم اطلاع‌رسانی کرده بودند.

از ساعت ۵ بامداد دیروز یکم بهمن مردم بتدریج خود را به محل اجرای حکم می‌رساندند و هر لحظه بر تعداد جمعیت افزوده می‌شد. ماموران مردم را به آرامش دعوت می‌کردند تا حکم قضایی مربوط در زمان مقرر اجرا شود.

در میان حاضران و آن سوی محوطه اجرای حکم، چند نفر از اعضای خانواده دو جوان اعدامی دیده می‌شدند که با وحشت به مسیر حرکت خودرویی که قرار بود محکومان از آنجا به محوطه اجرای حکم منتقل شوند، چشم دوخته بودند. تعدادی از حاضران در محوطه اجرای حکم، از

رئیس قوه قضاییه می‌خواستند با همه زورگیران بشدت برخورد شود و به هیچ عنوان اجازه ندهند این مجرمان با اقدامات مجرمانه خود امنیت شهروندان را به خطر بیندازند.

بنابراین گزارش، ساعت ۵ و ۴۸ دقیقه آمبولانس پزشکی قانونی وارد محوطه اجرای حکم شد. وقتی عقربه‌های ساعت به ۶ بامداد نزدیک شد، خودروی ون پلیس آگاهی که حامل دو جوان اعدامی بود، وارد محوطه شد و پس از آن مسئولان دادسرای جنایی برای اجرای حکم اعدام متهمان به خیابان بهشهر آمدند. علیرضا و محمدعلی وقتی از خودروی ون پیاده شدند، با دیدن مردمی که در محوطه انتظار اجرای حکم آنها را می‌کشیدند، بهت‌زده شدند.

لحظاتی بعد محکومان به سکوهایی دو جرتقیل مستقر در محل اجرای حکم هدایت شدند و ضابطان اجرای حکم، طناب دار را به گردن آنها آویختند.

■ گریه جوان اعدامی پایه چوبه دار

یکی از محکومان به نام محمدعلی که ۲۰ سال داشت، با دیدن طناب دار که دور گردنش حلقه زده بود، دیگر مرگ را باور کرد و نتوانست خودش را کنترل کند و با صدای بلند گریست و گفت: من نیازی به پول سرفتی نداشتم و فریب دوست ناباب را خوردم. علیرضا، دیگر محکوم هم فریاد

می‌زد: قبول دارم اشتباه کردم، اما نمی‌دانستم حکم من اعدام است.

پس از قرائت آیاتی از کلام‌الله مجید و نیز حکم دادستانی، در حالی که شمارش معکوس برای اجرای حکم آغاز شده بود، محمدعلی تقاضای آب کرد که مأموران برای او آب آوردند.

عقربه‌های ساعت ۶ و ۱۵ دقیقه صبح را نشان می‌داد که با دستور قضایی اجرای احکام، اهرم‌های دو جرتقیل بالا رفت.

محکومان حدود ۲۰ دقیقه بالای دار بودند تا این که ساعت ۶ و ۳۰ دقیقه اهرم‌های دو جرتقیل پایین آمد و پس از تایید مرگ محکومان توسط پزشک مرکز پزشکی قانونی، اجساد به داخل آمبولانس انتقال یافت. با مرگ این دو جوان زورگیر، پرونده زندگی آنها برای همیشه بسته شد.

■ نگاهی به جرم محکومان

یازدهم آذر امسال مردی با حضور در اداره پلیس آگاهی تهران علیه چهار زورگیر خشن به اتهام سرقت اموالش شکایت کرد.

در تحقیق از این مرد معلوم شد روز حادثه او پس از دریافت پول از بانک در حال بازگشت به محل کارش در خیابان خردمند جنوبی تهران بوده که راکبان دو دستگاه موتورسیکلت با حمله به وی و زدن دسته چاقو به سرش، پول و حتی کاپشن او را سرقت کرده و متواری شده‌اند.

در حالی که تحقیقات در این باره آغاز شده بود، فیلم این دزدی خشن در سایت‌های مجازی منتشر شد و موجی از وحشت را در میان مردم ایجاد کرد. با دستور ویژه رئیس قوه قضاییه، پلیس آگاهی تهران تحقیقات گسترده‌ای را برای دستگیری این چهار زورگیر فراری در دستور کار خود قرار داد تا این که مرد دیگری که در دام دزدهای فراری گرفتار شده بود، با حضور در مرکز پلیس شکایتی علیه متهمان ارائه کرد. جستجو در این باره ادامه داشت تا سرانجام چند روز بعد متهمان یکی پس از دیگری شناسایی و دستگیر شدند.

متهمان که چهار دوست بودند، پس از دستگیری به پنج فقره دزدی مقرون به آزار اعتراف کردند و پرونده آنها با صدور کیفرخواست به شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب تهران فرستاده شد و آنها روز نهم دی امسال به طور علنی محاکمه شدند و چند روز بعد قاضی صلواتی، متهمان ردیف اول و دوم به نام‌های علیرضا و محمدعلی را به اعدام در ملاعام و دو متهم دیگر را هر کدام به ده سال حبس، پنج سال تبعید و تحمل ۷۴ ضربه شلاق محکوم کرد.

با اعتراض متهمان، پرونده آنها به دیوان عالی کشور فرستاده شد، اما اعتراض آنها وارد شناخته نشد و متهمان ردیف اول و دوم پرونده به یک قدمی اجرای حکم مرگ نزدیک شدند. بار سال پرونده محکومان به اجرای احکام دادسرای جنایی تهران، آنها سحرگاه دیروز به دار مجازات آویخته شدند.

